L

ff. Luxuriosa res ē vinū r tumultuosa ebrietas Quicūq; bis delectabit non erit sapiēs. et. xxv. di. ca. venter. Venter em vino mero estuans ci to despumat in libidinem. Stimus enim deuicit Noe qui perfectus erat in generationibus suis Nam vino inebriatus nudatus est in tabernacu lo suo. Bēsi. ix. Vinum deuicit Lotb: Quem so doma nō deuicit. Nam inebriatus duplicē ince stum cōmisit. Bēsi. xij. Vinū deuicit absalon et amon. Absalon fecit cōsulū r cuz temulentus esset vino. Absalon frater amon fecit eum occi di. ij. regū. xij. cū temulētus fuerit vino pcutite eū et interficite dixit absalon filijs suis qz sicut dixit factū ē. vinū dicit oloferne quē cū nimia potatōe fuisse sopit' occidit iudieb. Judieb. xij. Vinū sapiētā habitā pfundit r habēdā ipedit vii. Eccl. ij. Cogitauit in corde meo a vino abstra bere carnē meā vt aiām meā transferrē ad sapi entā. Nō ituearis vinū qn flarescit r cū splēdu erit in vitro color et' ingerit blādē s3 in nouissi mo mordebit vt colaber r sicut regulus venena diffundet. Oculi tui videbūt extranea r coz tuū loqtur pueria r eris sicut dormiēs in medio ma ri r qn sopit' gubernator amisso clauo r dicens verberauerūt: sed non doluit: traxerūt me r ego nō sensi r qn eniglabo r cursus veniaz reperā Vinū em imoderate sumptū est vile sepulch: ū scientie s3 aristotelē r s3 Augu. Et pmissi i fl ne secūde partis pferentis ca. Vinū secretū reue lat. puer. xxi. Noli regibus dare vinū: qz nulluz secretū est vbi regnat ebrietas. Talib' em poro sis infert dñs maledictionē. ysa. v. De qui surgit mane ad ebrietatē sectandā r potandā a ma ne vsq ad vesperā. De vobis qui saturati estis quoniā elurietis. Luce. vi. Quot probdoloze periuūt tales gulosi modernis tpbus qui pro pter gulositatē r delicias corporales infringūt tpa ieiunabilia singlis dieb' festiuis quib' potis sine deberēt vacare diuinis officijs diuine lau di r. c. intēdunt comestationib' et ebrietatibus a mane vsq ad vesperā discurretes per tabernas cōsumentes prodigaliter bona a deo eis collata ad sui sustentationē r pauperū recreationē quo rum omnis labor est in ore eorum. Ecclesia. vi. Unde prouerbio. x. Qui diligit epulas puge state erit r qui amat vinū et pinguis nō dicitur. Quantū ad quartā partē in q' auctor n' inuenit remedia ptra gulā est notandū qz plura enūcra tur remedia vniuz remediū est abstinentia s3 sobrietas. Unde genesis. ij. Prohibitum fuit a deo primis parentibus ne comederēt de ligno r ebrietatib' animus reficitur humas' sed vigi līs: ieiunijs: et orationib'. Hic ad Ro. xij. Car

nis curam non feceritis in desiderijs. Abstinē tia eualet ad diurnitatē vite. Eccl. xxxvij. q' ab stinēs est adijcit vitā. Aliud remediū sermo di uinus. Mat. xij. Non in solo pane viuit ho mo sed in vbo qd' pcedit ex ore dei. vii. ambrosi us. Obluiscere panem corruptibile r corpora lem q' est vnum teluz diabolit: vt impingues ani mam tuaz pane incorruptibili qui est verbū dei Aliud remediū est occupatio in bono. vii. pro uer. xxi. Desideriū occidunt pigri. r. Diero. Sē per aliquid boni factoz diabol' te inueniat oc cupatum. Nam sensus r cogitatio pnt sunt ad malum. Aliud remediū est elongatio ab his que dant occasionem. Eccl. xxi. quasi a facie colubiz fuge peccata: qz si accesseris ad ea suscipient te. aliud remediū est cōsideratio carnis post mor tem. vii. Greg. Nihil a deo valet ad domāda car nis desideria: sicut cogitare qualis sit tpa futu ra mortua. vnde Diero. Facile cōtēnit oia q' se semper cogitat moriturus. aliud remediū est cōsideratio maloz q' pueniunt ex peccato mor tali. sicut dixi superius in tertia parte istius ca pituli de incōueniētib' q' sequuntur ex gula r. Aliud remediū est meditatio eterne cene. vnd Lucas euāgelista. Domo quidaz fecit cenā ma gnā r vocauit multos. Luce. xij. aliud reme diū est p'sideratio penarū xpi seu famis. Trefi. ij. Recordare paupertatis mee absinbū fellis r passionis. aliud remediū apponit gra dei. i. q' homo sit in gratia. Sic em facilliter euitabit oē peccatū. vnd Jobānis. iij. Qui biberit ex aqua quam ego dabo non sitiet in eternuz. Et ad De breos. xij. Optimus est enī gratia stabilitate coz non elcis. Sobrietas ei valet ad sanitatem coz pozis et anime. Eccl. xxxi. Sanctas est antine r corporis sobrius potus. r similiter sobri' estus: r in eodem capitu. Ecultatio cozpis r anime est vinum moderate potatū: qm' sufficiens est domi ni eruditio vinus eriguus: r i dormiēdo nō labo rabis ab illo r nō senties dolorē. Multos ems exterminauit vinū aqua autē hominibus vita. vi num in sobrietate si bibas illud moderate eris sobrius. vinū em creatū est nō inebrietate: sed i locū ditate ab initio. Vinū multū potum irrita tionē iraz r ruinas multas facit. amaritudo ani me vinus multū potatū. Eccl. eodē. Dis em q' i delictijs vitā ducunt resoluta quedā cozpa oi ce ra mollioza fiunt r voluptatib' repleta quib' ad cumulū maloz podagere humoz r matura sene ctus accedit. Et est eis vita i medicis r medica mentis: sensus aut tardi granes r obtusi r quo dāmodo iam sepulti s3 in Lrifo. Quicquidetur cō cordare Greg. in suo pastoratū dices q' iposibili te est q' ho viuat delictiosus i mundo r gloriosus

in celo r. Inter ei aialia magnoz cozpoz noli li dedit natura tam paruum os s3m cozpis quan titatē sicut bomi qd' sine dubio factū est ad com mendationē tēperantie r detestationē gule r. s3m Senecas. Virtus contraria gule est sobrie tas seu abstinentia.

De quitur de luxuria.

Luxurias fugias cast' si ne crimine fias Nil domino gratum sit luxuria maculatum Luxuria peccat q'squis

consentit in actum
Quā cū delectat cōsentit agēdoq; factū Actus carnalis est semp pncialis
 Dēpt' cōiugib' qb' ē cōsensus bōest' Quicūq; mōis peccant cū coniuge sepe mariti
Lēpore mēte mō cōditōe loco
 Luxurie spēs dicuntur scilicet bee sep Inter nō muptos ppe fornit fore fert: Stupriū causat cū hgo volēs violatur Cōiugis alteri' violat fertur adulter Cū sibi cognatis incest' vel moniali Rap' cū rapitur ac oppmif violēter Cōtra nām peccat sodomita nepbād' Effuge luxuriā qz tollit nēpe sopbiā Mortificās aiaz ledit cū cozpe samā Excecat mentēvalde turbat rationem Subuertit sensuz cōsumit tpa censum Ostendit dñs fert hostes tollit amicū Gires obilitat cozp' maclat bōavitat Glorē petozat r vitam sepe minorat Lites adducit r plurima scādala ducit Dōa dī tollit r fortioza corda remollit Subtenebrat visū tandē tollit padisuz Demonib' subdit i sermo deniq; trudit Sis semp castus fugiēdo h' bula tact' Ocia vina dapes loca prompta caue quasi labes.
In isto cap. auctor noster determinat de peccō luxurie diuidēs istū cap' in quat tuoz ptes pncipales. In pma pte docet quid sit luxuria. In scda enumerat spes cies luxurie. in tertia pte ostendit incōueniētia que sequūtur ex luxuria. in quarta pte docet res media p luxuriā. Pcia i pncipio. scda sibi. Luru rie spēs. tertia sibi. Effuge luxuriā. quarta sibi

et bona exteriora que sunt bona fortune. Quod
 per experientia. Et etiam posset probari multis
 exemplis sacre scripture. vñ metrificator hñs.
 femina: corpus: opes: aiam: vñ lumina voces
 destruit. anniblat. necat: eripit: orbat: acerbat.
 In coitu ser damna luo: quia denarium do: bo:
 nozēq; bonū pprio de corpore fundo. Offendo
 q; deum dum tali sorte redundo. Corpus et in
 genium studiū cum more remitto. Apocopo vi
 tā famā cū noie perdo. et illa possunt notari. Lu
 ce. xv. De filio pdigo q; vinendo luxuriose disti
 sipavit substantiā suā. Vocem peiorat. patet per
 experientiam de illis iuuenib; q; statim postq; cō
 miscuerint mulieribus amittunt vocem pueri
 lem zc. Luxuria vitam abrenuat. p; naturaliter
 q; substantia illa que deberet cōverti in augmē
 tatione deperdit. Item humidū radicale quod
 est subiectū extensue pductionis minoratur i
 cōtinuatione luxurie. igit et vita luxuriosi mino
 ratur fm Aristotelē in compendio nature: vbi
 dicit mecū oritur q; me interfecit et mecū mori
 ficit meū oritur seu abrenuat vitā ppter melencoli
 arū multitudinē q; geritur ex hoc vitio. puer.
 xvij. Spūs tristis et ficcat ossa. vñ metrificator
 Equore quot conchertot sunt i amore dolores.
 Ad hoc cōcordat illa q; sequitur primo in li. de
 lōgitudine et breuitate vite habetur q; aialia
 multi coitus sunt breuitatis vite q; sint alia. Et
 illud outidij nequitia. i. luxuria est q; te non finit
 esse senē igit luxuria minorat vitā. Lites addu
 cit. vñ Latbo. Cum venere et habo lis est. eccle.
 xxv. Ascensus arenosus pedibus veterani mu
 lier linguataviro qeto. et eodē mō est fra sup trā
 mulieris et plurima scādala iducit vt homicidia
 giuria et filia zc. vide per experientia: dona dei
 tollit. p; de David cui dicit dñs. Nō recedet gla
 dias d; domo tua zc. et i. ad. Loz. iij. Si q; viola
 uerit tēplū dei dispdet illū dñs. De ei punit eos
 qui sequuntur carnis delicias et abstrahit se ab
 eis fm Alber. i suo cōpen. Londa fortia mollit
 vñ Ber. de pemptu mūdi. Loz rapit et tollit et
 pectora ferrea mollit. et Dies. Quis sanfione for
 tior. quis salomone sapientior: et tñ amor mulie
 ris eos enertit: vñ Adam. sanfonē. dauid regē
 salomonē femina decepit q; mō tur? erit. Luxu
 ria subrenebrat visum tā interiorē q; exteriorē
 et totū iudiciū rōnis offuscat fm Boetū in li.
 de disciplina scolariū. Eccle. xxv. Neqtia mulie
 ris immutat faciē eius et obcecat vultū zc. Lu
 xuria viliſſimo dominio: sc; carni et sensualitati
 boiz subdit seu subijcit. vñ Ben. iij. Quia obedi
 ſti voci mulieris tue pſuſq; mee male dicta ter
 ra in ope tuo zc. Luxuria tollitur paradysus ad
 Salatas. v. Dāſſeſta sunt opera carnis q; sunt

fornicatio: immundicia: luxuria: ydeloz seruitus
 inimicie: ebrietates: cōmessationes: p̄tentiones:
 ire: rixē zc. Et subdit que talia agunt regnū dei
 nō psequētur. et ad Ephe. v. Doc scitote intelli
 ligentes q; ois fornicator. aut imūdus: aut au
 rus qd est ydeloz fructus nō habebit heredita
 tē in regno dei. Et ps. Perdes omne qui fornicā
 tur abs te. Fornicatores emi et adulteros iudica
 bit deus. i. cōdēnabit. Ad Debe. xij. Demoni
 bus subdit hominē. patet quia per peccatū mor
 tale homo subdit diabolo: sc; luxuria ē peccatū
 mortale: igit per ipm dō subditur demoni. Lu
 xuria tradit boiem in infernū satis patet ex p̄
 dictis. vñ Bernar. Nam decoz illaruz laqueus
 fallat animaz. Illaqueat stultos et fert ad tarta
 ra multos. Et puer. xix. Qui applicat illi descē
 dat ad inferos. Istud ei viciū luxurie fere totū
 mundū ad infernū trahit. vñ abacucb. i. totū in
 bamo suo subleuauit: et trahit illud sagena sua et
 pgregauit in retbe suū. Nam ei et retbe diaboli
 sunt pulchre mulieres q; totū mūdū i perditō
 nē trahūt. Meretrici emi visu incautos inficit
 sicut basilicis. puer. xxiij. Fovea p̄funda merē
 tris est et puteus angust; aliena infidiatur i via
 quasi latro et quos incautos viderit interficiet
 Et pmissis inducitur q; octo sunt pncipaliter
 q; parēt occasionē huic pctō. Prīmū ocuz. Qui
 dñs de remedio amoris. Querit egillus quare
 sit fact; adulter. In promptu cā est: desidiōsus
 erat: et in eodem. Dcia si tollas perire libidinis
 artes. Scdm imoderata sumptio cibi et potus.
 Eze. xvi. Dec fuit iniquitas sodome sororis tue
 superbia saturitas panis abundantia et pctum
 ipsius et filiaz eius zc. xxv. di. c. v. et. v. et. me
 ro estumas cito dispanat in libidinē. et Hieron.
 Difficile est inter epistolaz suare pudicitia. ter
 tiū est exhortatio vetulaz vel aliaz personaruz
 q; p̄sulunt meretriciū. vñ Jobe. iij. Posuerūt pu
 erū in prostribulo. et puellā vendiderunt p̄ vino:
 vt biberēt et sequit: cito reddam vicissitudinem
 vobis sup caput vestrū. Tales emi sunt aduoca
 trices demonū. Quartū est p̄auus exemplū de
 quo Eccle. xij. Qui se contūgit fornicarijs neq;
 erit putredo et vermis hereditabit illū: et tolle
 tur de nūero iustoz sup. aia ei? Et. i. ad. Loz. v.
 loquēs ap̄s de fornicatiōe. Nescit q; modicus
 fermētū totā missam corripit. Et ps. Cū sancto
 sanct; eris: et cu; peruerso peruerteris: bis q; vo
 lūt sed p̄auā societate. loquit; Salomon eis cō
 sulendo p̄ouer. i. Si limi si te lactauerint pctō
 res ne acquiescas eis: si dixerint vent; vobiscum
 ne ambules cū eis. p̄bide pedē tuū a femit; eoz
 pedes ei eoz ad malū currūt et festinat vt effun
 dat sanguinē. Quintū est aspect; mulieris: quo

babetur Judicb. xxi. c. Quomodo olofernes ca
 ptus fuit statim in oculis Judicb. vnde puerb.
 vi. Nō cōcupiscat cor tuū pulchritudinē mulie
 ris ne capiaris nutibus illi: p̄ciuz emi scorti vix
 vnus est panis. Mulier autez viri aiam precio
 sam capit qui autez adulter est ppter cordis in
 opiam perdit aiam suam turpitudinē et ignomi
 niam p̄gregat sibi: et opprobriū nō delebitur: q;
 zelus et furor viri nō parcat in die vindicte nec
 acquiescet cuiusq; p̄ciibus nec recipiet pro redē
 ptione dona plurima. ideo dicebat beatus Augu
 stinus canonicis sutis. Cū p̄cederis per viā fe
 minas videre nō p̄bibeant: sc; eas appetere vt
 ab ipsis appeti criminofum est. vñ Salo. puer.
 vij. De fenestra domus mee p cancellos p̄spici
 iuuenem et video puulos p̄sideo recordē tunc
 nem qui transijt per plateam iuxta angulū et p
 pe viā dom; illi gradis in obscuro adueſpascēte
 die in nocte tenebris et caligine et ecce mulier oc
 currit illi ornata meretrico preparata ad anias
 captiens garula et vaga quietis impatiēs: nec
 valens in domo consistere pedibus suis nūc for
 ris nunc in plateis nunc iuxta angulos infidiās
 apprebensuz quēq; deſculabitur iuuenē et pro
 caci vultu blanditur dicens victimas pro salute
 deuoti bodie reddidi vota mea: idcirco egressa
 sum in occursum tuū desiderās te videre et repe
 ri. Interui funibus lectū meū strauit tapetib; pi
 ctis et egypto aspi cubile meum mirra et aloē et
 cynamomo. Veni inebriamur vberibus et fruas
 mur cupitis amplexibus donec illuceſcat dies.
 Non est emi vir in domo sua: abijt viola lōgiss
 ma sacculū pecunie secum tulit. In die plene lu
 ne reuerſus est domū suā irretiuit eum multis
 sermonibus et blandicis labioz prostravit illum
 statim eā sequit quasi bos ductus ad victimā et
 quasi agnus lactuēns et ignorans et nescit q; ad
 vincula stultus trabatur donec transſigat sagit
 ta secur eius: velut flauis festinet ad laqueum et
 nescit quia de periculo anime illi agit. Igit
 sili nunc andi me et attende verbis oris mei ne
 abstrahatur in vñs illius mēs tua neq; decipia
 ris semit; illius multos emi vulneratos deſecit
 et fortissimi quicq; interfecti sunt ab ea vie infe
 ri dom; eius penetrātes inferioza mortis. Ec
 cle. ix. Ne respicias mulieres multuolam ne
 que incidas in laqueos eius: et eodez. Virginē
 ne respicias ne forte scandalizetis in decore ei.
 Unde bernardus. Nam decoz illaruz laqueus
 fallat aniaz. A planta pedis vsq; ad verticem
 non est locus in muliere vbi non sit positus la
 queus ad capiendum oculos. Fornicatio mu
 lier in extollētia oculoꝝ et in palpebris illi co
 gnoscet. Eccle. xvi. Sextū inducens illud viciū

luxurie est colloquū cū mulierib;. Unde Ber
 nardus. Colloquū quarū nihil ē nisi virus ama
 rum p̄bēs sub mellis dulcedine pocula fellis
 et puer. v. Longe fac ab eayiam tuā et ne appo
 pinques forib; dom; sue. et Eccle. ix. Cū saltatrice
 ne affidu; sis: nec audias illā ne forte peas inef
 ficacia illius colloquū illi q; si ignis et ardēſcet
 et multa emi loquela tētabit te et subidēs inter
 rogabit te de absconditis tuis. Eccle. xij. Septi
 mum est auditus cārilenariū vel similitū cōmūis
 choreaz vt sup. Eccle. ix. Cū saltatrice ne affidu;
 sis nec audias illā zc. cybara et lyra tympanū et
 sibia. et vinū in p̄mūis vñs: et opa dei nō respici
 tis nec opera manū ei; p̄sideratis. Propterea
 dilatauit infernū aiam et apuit os suū absq; villo
 termino. ysa. v. Detantū est tact;. Eccle. xxvi. Qui
 tangit causa q; h; appbendit scorpionē: et eodē.
 xij. Qui tetigerit p̄cē inq̄nabitur ab ea. Quan
 tum ad quartū in quo auctoz insinuat remedia
 p̄tra luxuriā est notandū q; plura reperim; re
 media. Prīmū remediū est fugere occasiōes. Ec
 cle. ix. Noli circūspicere viciis ciuitat; nec ober
 raneris in plateis illi; auerte faciē tuā a mulie
 re compta et nō circūspicias spēm alienā. ppter
 spēm mulieris multi perierūt. Dū muliere alte
 na ne sed eas oino nec accūbas cū ea sup cubitū
 ne forte declinet cor tuū in illa. et sanguine tuo la
 baris in pditiōem. Eccle. xxv. Lōmorari leoni et
 draconi mag; placebit q; cū muliere neq;. Et eo
 dez. xij. In medio mulierū nō p̄morari. de ve
 ſtimētis emi p̄cedit tinea et a muliere inq̄tas vi
 ri et sequitur in eodē. Delio: est inq̄tas vñs q;
 bñfaciens mulier. qd est multū obscūrū zc. Et. i.
 ad. Loz. vi. Fugite fornicatiōem sup qd h̄bū di
 cit Ambro. cū alijs quippe vicijs pōt expectari
 p̄ſictus: sc; ad hoc ne approp̄imes. Exēplum de
 Ioseph q; cū dñā sua diceret sibi dormi mecū: fu
 git et egressus ē foras. Beſi. xxix. ideo dicebat
 Job. xxxi. c. Depigi sedus cū oculis meis ne co
 gitare de h̄gine. Aliud remediū est extrema co
 gitare. Eccle. vij. In oibus opibus tuis memora
 re nouissima tua et in eternū nō peccabis. et ideoz
 puer. xiiij. Et istud remediū pōt adduci p̄tra oē
 peccatū qm oē peccatū mortale mortē eternam
 mereſ. vñ ad Roma. vi. Si p̄dicia pcti mortalis
 sup. mozs eterna. et Daſi. xij. de susanna. Si hoc
 egero mozs mibi ē. ideo dicit Greg. nihil valet
 ad domādo carnis desideria: sicut cogitare q̄ſa
 fit futura. ad Roma. viij. Si fm carnē viceritis
 mortemini. Si aut spū facta carnis mortificane
 ritis viuetis. A muliere initiū factū est pcti. et p
 illā oēs morimur. Eccle. xxv. Aliud remediū ē de
 se nō p̄sumere: quia dauid cecidit sanctissim; ve
 ita loquat post Alber. in suo p̄pen. theo. Salo
 diij

mon sapiētissim⁹. sanon fortissim⁹ babes de da
uid. ij. reg. xi. De salomōe. ij. reg. xi. De sanone
iudi. xiiij. xv. xvi. c. Aristo. Virgi. sic de pluri
bus alijs sapientib⁹ qui p mulierē suat decepti.
Irez padis boiez mulier de possessiōe sua cie
cit. Bēsi. iij. x. iij. qz obediuit mulieri sue nolēs
eam pstritari. Aliud remediū est frequēter se
occupare bonis operib⁹. vñ Je. Semp aliquid
boni factoyt diabolus te inueniat occupat um.
vñ vsus. Ocla si tollas perire libidinis artes. c.
Aliud remediū est carnes domare abstinentia.
vñ Lururiat raro nō bene pascat caro. vñ puer.
xvi. Cum defecerim ligna extinguetur ignis. c.
Ecc. xviij. Sed ei ligna silue et ardēcet ignis
ideo dicebat btūs Pe. i. pe. ij. Obsecrovos tāq̄
aduēnas et peregrinos abstinere a carnalibus
desiderijs q̄ militāt aduersus aiām. Aliud reme
diū est vacare orationi. vñ Sap. viij. Et sci
ui qm̄ alit nō possz esse p̄tēs nisi deus det adh
vñm et deprecatus sum eum. bis duobus reme
dijs vltimis cōcordat illd qd̄ babes. Mat. xvij.
et Mar. ix. hoc genus demoniorū nō eijct nisi
in oratiōe et ieiunio. s. p orationē. et ieiunū. Ali
ud remediū est resistere in p̄ncipio tentationi.
Bēsi. iij. Ipsa p̄teret caput tuū tu aut infidiabe
ris calcaneo ei. et out. p̄ncipijs obsta: sero medi
cina paraf: ergo: charissimi estote et vigilate in
oratiōe sup. qm̄ aduersari⁹ vestrer diabol⁹ tanq̄
leo rugiēs circūit q̄rens quē deuoret. et sequitur
cur resistite fontes in fide. i. Pe. v. c. p̄traria lu
turie est castitas seu abstinentia. vñ Ero. xij. Re
nes vestros accingetis. et Ln. xij. Sint lumbi ve
stri p̄cincti. c. **¶** Sequitur de ira.

IRa cor accendit et prius ad
mala redit
Cur bñ frenetur ratiōi ne do
minetur
Ira furens animo de verbis
existit actum
Sic triplici numero magnuz facit ira
reatum
Ira cecatur mens sensus p̄cipitatur
Cor cōturbatur et corp⁹ dānicatur
Clerbū fuscatur iustus q̄nqz grauatur
Pax enaruatur discordia p̄generatur
Ligua venenaf necnō mors anticipaf
Nō odias aliq̄: s; eū poti⁹ tibi placā
Quisqz odit f̄rez cēsē ob b homicida
Multa satur dira si non cōpescit ira
Cur quasi delirā patiētia tēperat irā.

In isto cap. auctor noster determinat de
peccato ire. P̄tio diuidēs litteram suoz
in quattuor p̄tes. In p̄ma parte ponit
diffinitionē ire. In scda pte ponit spēs
eius. In tertia enumerat incōuenientia q̄ sequū
tur ex ira. In quarta pte infinnat modū p quem
remediandū est p̄tra iram. P̄ma in principio.
scda ibi. Ira furens anio. tertia ibi. Ira cecatur
mens. q̄ta ibi. Nō odias aliq̄ cū scq̄la sua. c.
¶ Quantū ad p̄mā est notū dū q̄ ira diffinitur
pluribus modis. vno modo fm̄ castio doz. Ira ē
motus animi cōcitatus ad penam. fm̄ Augusti.
aut diffinitur sic. Ira est vlciscendi libido. Alio
modo fm̄ eundē diffinitur sic. Ira est p̄notatio
cordis cum perturbatiōe rōnis. Ex p̄missis no
tandū est q̄ ira habz duplex esse. s. nature et mo
ris. Esse nature inq̄tus est ebullitio sanguis cir
ca cor: et inter ceteros in colericis et melācolicis
p̄notat aut deo: dīnat ab optimo bz esse morale
q̄ viciū est. vnde ira nō est peccatū p̄p̄ie rōne
pure passionis: sed cum hoc dicit quādam actio
nem per quā deo: dīnat hominē et quantū ad de
um et quantū ad p̄mā. vult em̄ ep̄petere de fe
vel a se vindictā quā non debet ep̄petere nisi a
deo vel a iudicē sub do p̄stituto: fm̄ Alb. in suo
cōpen. ¶ Quantū ad scdaz partē in qua illa erāt
infinnāde spēs ire. ibi ter. Ira furēs animo est
primo notā. q̄ quedā est ira que est bona. et est
illa qua hō irascit vicijs glo. sup illd ps. Irasci
mini: quid est hō irascēs sibi nisi penitētiō et
po. irascimini de p̄terit⁹ p̄ctis et de cetero nolite
peccare. vel alio mō irascimi et nolite peccare. s.
si subitus motus ire surgat i vobis nō p̄sentiat
ratio et illa ira d̄z subita sine deliberatiōe et qua
si primus motus q̄ nō est peccatū vt hic sumitur
vñ Eccle. vij. Melior est ira risu q̄ tristitiam
corrigitur anim⁹ delinq̄ntis. Alia est ira q̄ fit cū
deliberatiōe q̄ si inueterescat odiū dicitur et est
odium inueterata ira quas videt p̄hibere apo
stolus ad Ep̄. iij. d. Sol nō occidat sup iracū
diam vestrā: videtur esse tres spēs fm̄ lzaz ac
scz aio h̄bo et ope iuxta illud. Ira furens aio de
h̄bis est i actus fit triplici nūero. c. Qui videt
p̄cordare saluator noster. Mat. v. ponēs tres
gradus ire: scz ira sine voce iudicio cū dicit q̄ ira
scitur fratri suo reus erit iudicio. Ira cū voce cō
silio cū dicit q̄ aut dixerit racha reus erit p̄silio.
Ira cū fm̄de p̄tumelioso sine exp̄ssione derisi
onis cū dicit q̄ aut dixerit fatue reus erit gebē
ne ignis. s. gebēne ignib⁹ mācipabit. In primo
fm̄ Aug. ē ira em̄. In scdo ira et voc. In tertio ira
et vox cū p̄tumelia. vñ fm̄ Greg. Iudiciū est cau
se discursio cōsiliuz siue diffinitio gebēne ignis
siue ep̄cunctio. ¶ Sille ire fm̄ Gregorij sunt. scz.

prima est rita q̄ est audax voluntas vindicandi
iniuriā facti p̄cedēs. Secunda est tumor me
tis que voluntas vindicādit: tamen fugiens ad
veritatem propter estimatas inimicitias. Tertia
cōtumelia que est voluntas se vindicādi per ep̄
probationem maloz. Quarta est clamor que est
voluntas se vindicandi in exultando vocem per
vituperium ad aliorū aures perueniēs. Quinta
est indignatio q̄ est voluntas vindicādi p signū
molestie exterius declaratū. Sexta est blasphem
ia que est voluntas se vindicās vel melius in
dicans per opprobrium deo et sanctis illatum vt
turādo periurando negādo deū. ¶ Quantū ad
tertiam partē littere auctor noster ostēdit incō
uenientia que sequuntur ex ira. Ira em̄ inducit
lites. p̄verbio. xvi. Sicut carbonēs ad p̄mā
et ligna ad ignē: sic homo iracundus suscitāt ri
tas. et Eccle. xvij. Homo iracundus intēdit
lites et vir peccator turbabit amicos: et in medio
pacē habentium imittet inimicitiam. Ex ira se
quitur guerra. p̄ per experientia in seip̄o. Ira
causat diuisiones inter se et deum. inter se et p̄
mum. vñ d̄z Job. vij. q̄ militia est super terram
dominis vita. Ex ira sequitur incendia. ps. Incē
dunt igne sanctuariz vel in terra similes sunt
iracundi diaboni q̄ ex ore emittit ignem iudi
cū. it. x. xv. Sanon succēdit segetes p̄bilistino
ruz: qui postea captus a p̄bilistinis excecatus ē
et a semet interfectus eodē. xvi. Ex ira sequitur
violentiā vnde. puer. xij. Nō facias violentiā
pauperi q̄ pang est neqz conteras egenum q̄
iudicabit d̄ns causam eius et cōfiget eos qui cō
fiterint aiām eius. Dec violentiā variatur quia
alia in p̄sona. alia in rem: et que in personaz alia
in ecclesiasticā personā scz in clericum. De qua
b̄ i. c. si quis suadēte diabolo. xvij. q. iij. et p̄ma
de sen. exēpli in. v. decre. pur latius declarabo i
ca. de p̄nia in cassibus reseruat. Violētia in rē.
alia in rem ecclesiasticā que d̄z sacrilegiuz. Alia
in rem p̄p̄banam. et de his oibus tractabo infe
rius. Ex ira sequitur aliq̄n rapina. vnde. ysa. lxi.
Ego d̄ns amans iudiciū et odio habens rapi
nam. vñ p̄verbi. xxi. Rapine impioz detrahent
eos ad inferos. vñ Eccle. iij. Verti me ad alia q̄
sub sole gerunt: et vidi calumnias et lacrimas
innocētum et cōsolatorē nemine posse eoz v̄vio
lentiē resistere cunctoz auxilio et destitutos: et
laudari magis mortuos q̄ viuentes et feliciozē
vtroz iudicant. q̄ nondū natus est nec vidit ma
la q̄ sub sole fiunt. Ex ira homo displicet deo ad
Ep̄be. iij. Nolite cōtristari sp̄m̄ sc̄m̄ dei in quo
signati estis in die redēptionis. et ibi Greg. Dū
ira aiām pulsāt sp̄m̄ sancto suā hereditatem tur
bat. Ira diabolo locum p̄stat. vñ ad Ep̄be. iij.

Post aliud sol nō occidat sup iracūdiam vestrā
sequitur. Nolite locū dare diabolo qm̄ sicut in pa
ce fact⁹ est locus dei. ita tu discordia loc⁹ diaboli
sicut em̄ deus cōmendat et cōmendauit pacem
discipulis suis: ita diabolus cōmendat guerras
et discordiā suis s; Aug. Ex ira ascēdit rebellio
vñ Job. xv. Tetendit aduersus deū manū suam
et p̄tra oipotentē roborat⁹ est. currit aduersus
deū erecto collo et pingui seruice armatus est:
bomo iratus cōtumelios⁹ deus afficit denegādo
deum et nitit⁹ ep̄puere in faciē eius. vñ Job. xxx.
In faciē meā cōspuere nō verent⁹ q̄ in altū mit
te lapidē sup caput eius cadet Eccle. xvij. glo.
ille mittit lapidē i altū q̄ blasphemāt. vñ Leui.
xx. iij. qui blasphemauerit nomē d̄ni morte mo
riat. lapidib⁹ opprimet eū ois multitudo. Ira no
cet boi mirabilis. puer. xvij. Graue est sarc⁹ et
onerosa ē arena: s; ira stulti vtroz granos⁹ est.
Ira em̄ mentes bois excecāt. vñ Dugo. de sc̄o
victore. auferenda est ira a corde q̄ ad modum
turbinis oculū cordis impedit. vñ catbo. Impe
dit ira animū ne possit cernere verū. veloz em̄
ad irā in p̄cto trāsit a porta paradisi. s. a grā ad
portā inferni. i. ad p̄ctm̄ mortale. iō auferit iram
a corde tuo et amoue malitias a carne tua. Eccle.
xi. Ira em̄ nocet aie quā obcecāt. Job. xvij. Lab
canit ab indignatione oculus me⁹. et in ps. Tur
batus est a furore oculus meus. Ira nocet cor
p̄o. Eccle. xxx. Zelus et iracūdia minuit dies et
ante tempus senectā adducit cogitatus exulta
tio autē viri est lōgeuitas. Ira uibilat possessi
onem. Eccle. xxi. Labaplectatio aut obiurgatio
et iniurie annullabant substantiam. Ira auferit
boi veram iusticiā: que est reddere vnicuiqz q̄
suum est. Iaco. i. ira viri iusticiā de nō operatur
ira auferit boi miam. puer. xvij. ira non habet
miam. ira em̄ ponit boiem extra cognitionem:
patet qz quod dei est dei est sibi vsurpat. s. vin
dictam. ad Ro. xij. Vbi vindictā et egoretri
bunam qz sanguine seruoꝝ suoz vlciscetur d̄ns et
retribuet vindictā in hostes eoz. Deutro. xxxij.
Ne veloz sis ad irascendū qz ira redescit in simi
stulti. Eccle. vij. Talis enim qui se vult vindica
re vult facere se iudicē: et deū tortozē: s; ang. itē
vult se iudex et auctor in eadē causa. ira demoni
strat hominē stultum qz p cor suuz mittit gladis
um vt ledat tunicā iūnici. ira em̄ limā purgatio
nis p̄uertit in rubiginē dānationis p impatien
tiam que ipsum deberet p patientiā mundare a
peccato. vnde iaco. i. p̄batio fidei vestre patien
tiā operatur qm̄ paciētia p̄fectum opus habet.
ira em̄ inducit homicidiū vñ d̄z. i. io. iij. Qui odit
fratrem suum homicida est: tales em̄ assimilan
tur diabolo q̄ fuit homicida suūp̄sus ab initio
o iij